Acordão 2622/2013-TCU-Plenária, e a composição do BDI para o caso em tela deu-se a partir 

do quadro a seguir:

Tabela 1 - Quadro analítico do BDI.

Aplicando-se o BDI aos custos globais sem e com desoneração, tem-se os seguintes 

preços referentes às parcelas do BDI:

− BDI de 23,38% para  o orçamento  Sem Desoneração  :  R$ 317.527,11 (trezentos  e 

dezessete mil, quinhentos e vinte e sete reais e onze centavos).

− .BDI (diferenciado)  de 16,80% para o orçamento Sem Desoneração:  R$ 11.404,79 

(onze mil, quatrocentos e quatro reais e setenta e nove centavos).

− BDI de 29,77% para o orçamento Com Desoneração  :  R$ 386.332,41 (trezentos  e 

oitenta e seis mil, trezentos e trinta e dois reais e quarenta e um centavos).

− BDI (diferenciado)  de 17,72% para o orçamento Com Desoneração  :  R$ 11.946,03 

(onze mil, novecentos e quarenta e seis reais e três centavos).

Secretaria de Estado das Cidades
Rua Beatriz Larragoiti Lucas, 121, Torre Norte 6º andar - Cidade Nova, Rio de Janeiro/RJ - CEP 20211-175

Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado das Cidades

Subsecretaria de Projetos de Engenharia

Por fim, os preços globais, resultantes das somas dos custos globais ao BDI, para os 

orçamentos Sem Desoneração e Com Desoneração, são os descritos a seguir:

− Preço global com BDI para o orçamento Sem Desoneração  :  R$ 1.754.842,66 (um 
milhão, setecentos e cinquenta e quatro mil, oitocentos e quarenta e dois reais e 
sessenta e seis centavos).

− Preço global com BDI para o orçamento Com Desoneração  :  R$ 1.763.417,91 (um 
milhão, setecentos e sessenta e três mil, quatrocentos e dezessete reais e noventa e 
um centavos).

Tendo  em  vista  a  economicidade  financeira  foi  adotado  o  orçamento  Sem 

Desoneração no valor de R$ 1.754.842,66 (um milhão, setecentos e cinquenta e quatro mil, 
oitocentos e quarenta e dois reais e sessenta e seis centavos), pois o mesmo é de menor 

valor.

10.3 DO PERCENTUAL DE MOBILIZAÇÃO

O valor com BDI dos serviços de Mobilização é de R$ 32.005,05 (trinta e dois mil e 

cinco reais e cinco centavos), que corresponde a 1,82 % do valor total deste orçamento.

11. MODELO DE GESTÃO

A CONTRATADA e a CONTRATANTE observarão o estabelecido no ANEXO IV - 

MODELO DE GESTÃO, na forma da alínea f, do inciso XXIII, do art. 6, combinado com o